**XL.**

Epistola Eminentissimi Domini Joannis Baptistae Cardinalis Pitra ad Excellentissimum et Reverendissimum Dominum Gregorium Archiepiscopum Monacensem et Frisingensem.

**Illustrissime ac Reverendissime Domine!**

Bella Domini praeliaris, et bonum certando certamen spectaculum factus es Deo et angelis et hominibus.

Ecce enim hodierna die Summus Domini Jesu Christi Vicarius, coram nobilissima Principum Ecclesiae corona, cui alii quoque principes et praesules non deerant, ipse suos in te palam convertit oculos, teque amplo praeconio auxit, et sicut antea pluries, me ipso teste, ita rursus augusta voce sua tuas effusis verbis laudes

prosecutus est. Quin et me immeritum allocutus, jussit ut totum hoc quantumcunque est, tibi statim significarem.

Quo quidem ego honore eo promptior defungar et alacrior, quod ab initio tanti tui certaminis adfui totus, votisque ac plausu in acie quasi juxta steti, vix mihi temperans quin vel ab Urbe animos tibi et stimulos adderem. Abstini me, tum in virtute tua satis confisus, tum a me veritus id privata committi ratione, quod arrogans videri potuisset.

Nunc vero a Duce belli jussus et accersitus, ovanti jam potius quam certanti egregio commilitoni, toto ordine simul ac orbe catholico plaudente, dicere juvat: Esto vir fortis et praeliare bella Domini, labora sicut bonus miles Christi, certa bonum certamen, reposita est tibi corona justitiae, quam reddet justus judex.

Apostolicam enim habeto benedictionem in certae victoriae pignus et lauream, meque inter Christi resurgentis tropaea memorem serva, Tuique amantissimum, et cum perenni cordis obsequio

Tuae Reverendissimae Celsitudinis

Devotissimum famulum

**J. B. Card. Pitra.**

Ad Illm. ac Rev. Archiepm. Frising.  
Monacensem.

E mon. S. Callixti in Urbe IV. id. Apr. 1871.

---

## LI.

**Epistola Eminentissimi Domini Joannis Baptistae Cardinalis Pitra ad  
Excellentissimum et Reverendissimum Dominum Gregorium  
Archiepiscopum Monacensem et Frisingensem.**

---

### **Illustrissime ac Reverendissime Domine!**

Litteras, ad me ab Ecclesia Tua scriptas, statim ut accepi, eas cum Sanctissimo Domino Nostro curavi, nulla interposita mora, communicandas. Qui, dum egregium Archiepiscopum meritis cumulat laudibus, deque unanimi totius cleri consensu in fide tuenda et vindicanda summopere laetatur, idem pro sua magnanimitate a spe etiam non decidit, fore ut caeteri, si qui supersint, dissidentes, ne excepto quidem discordiae capite, ad meliora tandem revertantur.

Quod vero attinet ad relationem inter ecclesiasticam et civilem potestatem nullatenus mutatam ex dogmate de infallibili Summi Pontificis magisterio, neminem latet falsas et subdolas hac de re interpretationes jam fuisse saepius, ut in litteris ad Nuntium Austriae mandatis, profligatas. Idem rursus ad Apostolicum Monacensem Nuntium declarabitur.

Nunc autem, prout exiguo et angusto tempore inde ad Kalendas Majas currente permittetur, satis mihi sit pauca hic verba facere.

Sane beatissimus Pater Princeps pacis est, qui omnino ad pacem Ecclesiae necessarium esse utriusque potestatis nexum existimat. Res enim humanae, ut habet S. Leo, aliter tutae esse non possunt, nisi quae ad divinam confessionem pertinent, et regis et sacerdotalis defendat auctoritas (ep. LX). Certe Summus Magister est legis interpres falli nescius, sed legis christianae, quae multo magis quam externae leges vitam nostram tuetur et continet (Chrysost. hom. XV. 5 in ep. II. ad Cor.). Quo ergo firmiter in ecclesia pacis et unitatis vinculum, eo civitas in majore quiete consistet: praeter enim illam petram, quam Dominus in fundamento posuit, non erit stabilis ulla constructio (Leon. ep. CIV.). Civitatis namque Dei, ut ait Augustinus (ep. CXXXVIII), rex veritas, lex charitas, modus aeternitas. A veritate nihil regibus timendum; a charitate nihil non sperandum; aeterno ab ordine nihil in rebus quae recte fluunt immutandum.

Plura quum intercurrentibus litteris addere non vacat, superest ut dicere non omittam quam fausta tibi Summus Pontifex adprecetur, et quam effuso pectore omnibus merentissimis Bavariae Antistitibus, ad Sepulchrum Sanctae Walburgae properantibus, apostolicam benedictionem impertiatur.

Spes mihi quoque non deest tam in sacra celebritate quam in posterum non omittendam esse tibi qualemcumque mei memoriam, qui ad tua obsequia promptus maneo et obvius, libenterque et ultro me profiteor

Illustrissimae ac Reverendissimae Excellentiae Tuae  
addictissimum et devotissimum famulum

**J. B. Card. Pitra.**

Ex aedibus callistianis V. Kal. Maji 1871.

## LIII.

Epistola Reverendissimi Domini Michaelis Angeli Celesia Episcopi  
Pactensis ad Excellentissimum et Reverendissimum Dominum Gregorium  
Archiepiscopum Monacensem et Frisingensem.

**Excellentissime et Reverendissime Domine!**

Temporum, in qua versamur, iniquitas id merito efficit, ut communis Patris ac infallibilis Magistri Romani Pontificis animum gaudio expleant, quae undique terrarum erga Ipsum tum pastorum, quum fidelium devotionis signa proveniunt.

Inter quae illud utique haud minimum est, quod tu, Illustrissime ac Reverendissime Domine, qui semper addictissimus Cathedrae B. Petri fuisti, nunc maxime exhibes, ac pro tua pastoralis fortitudine palam ostendis. Quis enim non miratur in te patientiam primum ac animi benignitatem erga dissidentes, ac Vaticani Concilii auctoritatem parvipendentes, severitatem postea et fortitudinem, qua in ipsos animadvertisti, in illum praesertim Doellinger, quem falsa scientia inflavit, et schismati addixit?

Haec tuae admirandae fortitudinis argumenta amantissimo omnium Patri ac Pastori Pio P. IX. accepta, ut mihi notum factum est, in honorem utique redundant totius nostri Ordinis Benedictini, cujus praeclarum extas membrum.

Fas itaque mihi sit nomine totius Congregationis Cassinensis ac praesertim istius Sicalae partis tibi gratulari, Illustrissime et Reverendissime Domine, simulque ominari, ut Deus, cujus misericordiarum infinitus est numerus, tristitiam tuam vertat in gaudium, tibi que concedat ut praevaricantes videas ad cor redeuntes. Ita faxit Deus, ut omnium ovium tuarum una sit anima tecum, qui omnes addictissimas exoptas Romano Pontifici infallibili veritatis Magistro.

Interim Amplitudini tuae fausta omnia adprecor, ac Tui admirantissimum, necnon tibi fraternae caritatis vinculo ligatum me profiteor.

† Michael Angelus Celesia,  
Episcopus Pactensis.  
(Patti auf Sicilien).

Ad Illustrissimum ac Reverendissimum Dominum  
Dominum Gregorium Scherr O. S. B.  
Archiep. Monacen. et Frisingen.

Pactis die 20. Aprilis 1871.

**LIII.**

**Epistola Reverendissimi Domini Joan. Ev. Ghilardi, Episcopi Montis Regalis ad Excellentissimum et Reverendissimum Dominum Gregorium Archiepiscopum Monacensem et Frisingensem.**

**Excellentissime ac Reverendissime Domine!**

Quum omnibus intersit quod veritas et virtus adversus errorem vitiumque semper et ubicumque praevaleant, nequeo quin Dominationi Tuae Excellentissimae ac Reverendissimae ob Tuam erga Doctorem Doellinger prudentissimam, aequae ac nobilem firmamque agendi rationem summopere gratuler.

Equidem Summi Pontificis Pii IX. verbis, Te hac eadem de causa magnis laudibus, jure meritoque, prosequentis, quidquam addere supervacaneum prorsus videtur. Verumtamen, quum res, a quovis Ecclesiae Catholicae Antistite praeclare gestae in decus utilitatemque vertant Antistitum omnium, quorum inauditam animi consensionem totus orbis terrarum admiratur, mihi omnium minimo fas sit has gaudii mei significationes Tibi exhibere.

Eadem me ineffabili voluptate affecerunt eximii istius Urbis Paroeciarum praepositi, qui contra ipsum infelicissimum Doellinger haud cunctanter insurrexerunt; editaque opportunissima declaratione catholicam doctrinam strenue asserentes, pastoralis vere sollicitudinis ac virtutis exemplum universo clero praebuerunt.

Ut igitur horum cordis mei sensuum aliquod ipsi quoque testimonium habeant, Dominationem Tuam Excellentissimam ac Reverendissimam rogo, ut singulis exemplar opusculorum meorum, quae una cum hisce meis literis accipies, tradendum cures.

Me autem magis magisque gratum habebis, si mei in Tuis orationibus et sacrificiis memineris, qui maxima observantia in Quo omnia, et Cui servire regnare est, dicor

**Dominationis Tuae Excellentissimae ac Reverendissimae**

humillimus, addictissimus in Domino uti frater

† **Fr. Joan. Ev. Ghilardi** ord. Praed.

Episcopus montis regalis.

(Mondovi in Piemont).

P. S. Non abs re duco Te certiore reddere, piissimis ac perillustribus curantibus personis, Missarum sacrificia offerri,

fervidasque ad Deum preces effundi, ut devius Doellinger ad rectum tramitem revertatur. Precibus illis meas, licet miserri-  
mas, adjungo, sententiae Divi Thomae Aquinatis fretus, quod  
unus homo potest per orationem alii impetrare  
primam gratiam. Utinam a Domino benigne exaudiantur,  
sicque veritatis triumpho, Doctoris Doellinger animae, totque  
aliarum saluti prospiciatur!

Excellentissimo ac Reverendissimo D. D. Gregorio  
De Scherr, Archiepiscopo Monacensi et  
Frisingensi.

Monteregali in Pedemontio, die 9. Maji 1871.

---

#### LIV.

**Epistola Reverendissimi Domini Mariani Archiepiscopi Reginensis  
ad Excellentissimum et Reverendissimum Dominum Gregorium  
Archiepiscopum Monacensem et Frisingensem.**

---

#### **Excellentissime et Illustrissime Domine!**

Etsi serius omnino quam optaverim, vixdum tamen per tem-  
porum angustias licuit, ad te scribo, Venerabilis Frater, tecum  
gratulaturus de illustri praelio, quod ad tuendam Vaticani Concilii  
auctoritatem, Summoque Pontifici infallibilis magisterii charisma  
asserendum, adversus nuperos fidei hostes, fortiter adhuc sustinuisti.  
Optima quidem de te tuisque virtutibus existimatio jamdudum meum  
occupaverat animum, propter familiarem illam consuetudinem, in  
quam, cum simul in Vaticano Concilio versaremur, me recipere non  
es dedignatus: nunc autem eam quam vehementer increvisse scias  
velim; quum te videam, divina sic disponente providentia, Vaticanae  
fidei assertorem, novaeque haereseos eversorem constitutum, in quem  
omnium fere fidelium mentes affectusque his temporibus sunt con-  
versi. Qua quidem in re quidnam magis admirer, haereo: num  
scilicet animi tui fortitudinem in asserendis veritatis fideique juribus  
sanctissimis, an vero invictam constantiam, qua hostium callidorum  
potentiumque in te impetus patienter sustines fortiterque confringis

Det tibi Deus, obtestor, ut, debellatis filiis superbiae aut ad  
bonam frugem revocatis, fidei veritas in Vaticana Synodo vindicata

nova luce per te renideat; tuque tranquilla pace tuis laboribus parta longo tempore fruaris.